
Agrupamento de Escolas de António Nobre  Curso Científico-Humanístico de Ciências e Tecnologias  Curso Científico -Humanístico de Línguas e Humanidades 

 

 
Plano de Estudos (DL 139/2012)  Plano de Estudos (DL 139/2012) 

“ Semeando Estrelas e Plantando Luas” 
 
   Oferta Formativa – 2014/2015  
 

 EB S. João de Deus (EB1/JI) 

 EB Montebello (EB1/JI) 

 EB Antas* (EB1/JI) 

 EB Monte Aventino* (EB1/JI) 

 
Pré-Escolar 
1º Ciclo Ensino Básico 
*Ensino Bilingue 

 EB da Areosa (EB 2/3) 

 5º, 6º. 7º. 8º e 9º ano de escolaridade 

 Curso Vocacional 3º ciclo - 2 anos (aguarda autorização) -        
Atividades Físicas e Desportivas/Expressões /Informática 

 EB de Nicolau Nasoni (EB 2/3) 

 5º, 6º. 7º. 8º e 9º ano de escolaridade 

 Percurso Curricular Alternativo – 2º ciclo (aguarda autorização) 

 Curso Vocacional 3º ciclo - 1 ano (aguarda autorização) -   
Atividades Físicas e Desportivas/Expressões /Informática 
 
 

 ES/3 António Nobre 
 

 Ensino Básico Regular - 3º Ciclo: 7º, 8º e 9º ano 

 CEF T2 - Curso de Comércio (2º ano) 

 Curso Vocacional 3º ciclo - 1 ano (aguarda autorização) -   
Atividades Físicas e Desportivas/Expressões /Informática 

 

 Ensino Secundário Regular - Cursos Científico-Humanísticos 
(10º, 11º e 12º ano) 

 Ciências e Tecnologias 

 Línguas e Humanidades 

 Ensino Secundário Profissionalizante - Cursos Profissionais  

 
10º Ano (aguardam autorização) 
 Técnico de Restauração: variante Restaurante/Bar 
 Técnico de Vendas 

 

11º Ano  

 Técnico de Apoio à Infância; 
 Técnico de Apoio à Gestão Desportiva (não financiado) 

 

 

 

Componentes 
de 

Formação 
Disciplinas 

Carga horária 
semanal 

(  X 45 minutos) 

10º 11º 12º 

Geral 

Português 
Inglês 6 – a) 
Filosofia 
Educação Física 

4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 

5 
- 
- 
4 

Específica 

Matemática A 6 6 6 

Física e Química A – b) 
Biologia e Geologia – b) 

7 
7 

7 
7 

- 
- 

Biologia – c) 
Física – c) 
Química – c) 
Geologia – c) 

- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 

4 
4 
4 
4 

Aplicações Informáticas B – d) 
Direito - d) 
Economia C - d) 
Filosofia A - d) 
Geografia C - d) 
LE I, II ou III  (Inglês) – d) 
Psicologia B – d) 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

 Ed. Moral e Religiosa 
(facultativa) 

2 2 2 

 

 
 

Componentes 
de 

Formação 
Disciplinas 

Carga horária 
semanal 

(  X 45 minutos) 

10º 11º 12º 

Geral 

Português 
Inglês 6 – a) 
Filosofia 
Educação Física 

4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 

5 
- 
- 
4 

Específica 

História A 6 6 6 

Geografia A b) 
Matemática Apl. às C. Sociais – b) 

6 
6 

6 
6 

- 
- 

Filosofia A – c) 
Geografia C c) 
LE I, II ou III  (Inglês) – c) 
Psicologia B – c) 
Sociologia – c) 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

4 
4 
4 
4 
4 

Aplicações Informáticas B – d) 
Direito – d) 
Economia C – d) 

- 
- 

- 
- 

4 
4 
4 

 Ed. Moral e Religiosa (facultativa) 2 2 2 

 a) O aluno deve dar continuidade a uma das duas Línguas Estrangeiras 
iniciadas no Ensino Básico. Se tiver estudado apenas uma Língua 
Estrangeira, iniciará obrigatoriamente uma segunda Língua, no Ensino 
Secundário. 
b) O aluno escolhe duas disciplinas bienais estruturantes 
c) d) O aluno escolhe duas disciplinas anuais, sendo uma delas 
obrigatoriamente do conjunto de opções c) 
 
Prosseguimento de estudos 
 
Áreas de Saúde, Ciências, Ambiente, Desporto, Engenharias, 

Tecnologias, Agricultura, Recursos Naturais e Ensino Militar. 

 
Exames Obrigatórios - 4 Exames Nacionais: 
 

 Final do 11ºano - as duas disciplinas bienais da Formação Específica / 
ou /uma das disciplinas bienais (Formação Específica) e Filosofia 
(Formação Geral); 
 
Final do 12ºano - Português; Matemática A 

 a) O aluno deve dar continuidade a uma das duas Línguas 

Estrangeiras iniciadas no Ensino Básico. Se tiver estudado apenas 

uma Língua Estrangeira, iniciará obrigatoriamente uma segunda 

Língua, no Ensino Secundário. 

b) O aluno escolhe duas disciplinas bienais estruturantes. 

c) d) O aluno escolhe duas disciplinas anuais, sendo uma delas 

obrigatoriamente do conjunto de opções c). 

 
Prosseguimento de estudos 
 
Áreas de História, Geografia, Sociologia, Psicologia, Direito, Ciências 

da Comunicação, Jornalismo, Turismo, e Educação. 

 

 Exames Obrigatórios - 4 Exames Nacionais: 

  
Final do 11ºano - as duas disciplinas bienais da Formação Específica 
/ ou /uma das disciplinas bienais (Formação Específica) e Filosofia 
(Formação Geral); 
 
Final do 12ºano - Português; História A. 
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Sede: Rua Aval de Cima, 128 

4200 – 105 Porto 

Telef:225096771 / 225097661 /Fax: 225072979 

E-mail: aean.dir@gmail.com 

 

 

      A
g

ru
p

am
en

to
 d

e 
E

sc
o

la
s 

d
e 

A
n

tó
n

io
 N

o
b

re
 

   
“S

em
ea

nd
o 

E
st

re
la

s 
e 

P
la

nt
an

do
 L

ua
s”

 
            

 

   
 O

fe
rt

a 
F

o
rm

at
iv

a 
20

14
/2

01
5 

                            

 

http://www.ae-anobre.pt/
mailto:aean.dir@gmail.com

